
ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Φεβρουαρίου 2026 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 463

4331

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 6702/Δ2 

Απόκτηση Ελληνικού Απολυτηρίου τίτλου των αποφοίτων ελληνικής υπηκοότητας των ομογενει-

ακών σχολείων Κωνσταντινούπολης και Ίμβρου.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:

1) Την παρ. 6 του άρθρου 14 του ν. 2640/1998 «Δευτεροβάθμια τεχνική-επαγγελματική εκπαίδευση και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 206).

2) Τις παρ. 9 και 11 του άρθρου 1 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων του στην 

Τριτοβάθμια Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 188) όπως συμπλη-

ρώθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 2909/2001 (Α’ 90).

3) Το άρθρο 8 παρ. 9 περ. ε, στ και θ του ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρωτοβάθμιας και Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις» (Α’ 167).

4) Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5) Το π.δ. 84/2019 με θέμα «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων 

Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

6) Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία-Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών 

και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και επο-

πτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7) Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης» (Α’ 44).

8) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σύμφωνα με την υπό στοιχεία 

Φ.1/Γ/763/167195/Β1/22-12-2025 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

9) Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θεσπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο 

«Απόκτηση Ελληνικού Απολυτηρίου τίτλου των αποφοίτων ελληνικής υπηκοότητας των ομογενειακών σχο-

λείων Κωνσταντινούπολης και Ίμβρου», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 

Σκοπός

Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η ρύθμιση θεμάτων που σχετίζονται με την απόκτηση Ελληνικού 

Απολυτηρίου τίτλου ημερήσιου Γενικού Λυκείου (ΓΕ.Λ.) των αποφοίτων ελληνικής υπηκοότητας των ομογενει-

ακών σχολείων Κωνσταντινούπολης και Ίμβρου. Ο απολυτήριος τίτλος αποκτάται μετά την επιτυχή συμμετοχή 

των υποψηφίων σε εξετάσεις. 

05.02.2026 10:06:14

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 463/03.02.20264332

Άρθρο 2 

Αντικείμενο

Οι απόφοιτοι/-ες ελληνικής υπηκοότητας των ομογενειακών σχολείων Κωνσταντινούπολης και Ίμβρου, 

οι οποίοι έχουν βεβαίωση ή πιστοποιητικό σπουδών περάτωσης των σπουδών τους στα ανωτέρω σχολεία 

μπορούν, κατόπιν αίτησής τους, να λάβουν μέρος σε απολυτήριες προφορικές και γραπτές εξετάσεις σε Δη-

μόσιο Ημερήσιο ΓΕ.Λ. της ημεδαπής που επιλέγουν, ή στο Πρότυπο Γενικό Λύκειο Βαρβακείου Σχολής, και να 

λάβουν τον απολυτήριο τίτλο του Λυκείου της ημεδαπής στις εξετάσεις του οποίου συμμετείχαν επιτυχώς.

Άρθρο 3 

Προϋποθέσεις συμμετοχής 

Οι απόφοιτοι/-ες ελληνικής υπηκοότητας των ομογενειακών σχολείων Κωνσταντινούπολης και Ίμβρου, 

οι οποίοι έχουν βεβαίωση ή πιστοποιητικό σπουδών περάτωσης των σπουδών τους στα ανωτέρω σχολεία 

και οι μαθητές/-τριες ελληνικής υπηκοότητας που φοιτούν στην τελευταία τάξη του Λυκείου των σχολείων 

αυτών, υποβάλλουν αίτηση από την 1η Φεβρουαρίου έως την 30η Απριλίου εκάστου διδακτικού έτους κατά 

τις εργάσιμες ημέρες των σχολείων, στο ημερήσιο ΓΕ.Λ. της επιλογής τους. Η αίτηση συνοδεύεται από:

α) Επίσημο έγγραφο ταυτοπροσωπίας,

β) για τους/τις αποφοίτους/-τες, βεβαίωση ή το πιστοποιητικό σπουδών, ή

γ) για τους/τις μαθητές/-τριες, βεβαίωση ότι φοιτούν στην τελευταία τάξη του Λυκείου των ανωτέρω 

ομογενειακών σχολείων.

Άρθρο 4 

Τόπος, χρόνος διεξαγωγής των εξετάσεων και πρόγραμμα των εξετάσεων

Οι απολυτήριες εξετάσεις διεξάγονται κατά το δεύτερο δεκαπενθήμερο του Ιουνίου. Το πρόγραμμα των 

εξετάσεων ορίζεται από τον Σύλλογο Διδασκόντων του ημερησίου ΓΕ.Λ. στο οποίο έχουν υποβάλει την αίτησή 

τους και ανακοινώνεται στους/στις υποψηφίους/-ες τουλάχιστον έναν μήνα πριν από την έναρξη των εξετάσεων. 

Οι εξετάσεις διενεργούνται με ευθύνη του/της Διευθυντή/-ντριας και του Συλλόγου Διδασκόντων του σχολείου.

Άρθρο 5 

Εξεταζόμενα μαθήματα και εξεταστέα ύλη

Οι υποψήφιοι/-ες εξετάζονται προφορικά και γραπτά στα εξής μαθήματα Γενικής Παιδείας: Θρησκευτικά, 

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία και Ιστορία.

Η εξεταστέα ύλη των παραπάνω μαθημάτων ορίζεται από τον Σύλλογο Διδασκόντων και δεν μπορεί να είναι 

λιγότερη από το μισό (1/2) και περισσότερη από τα δύο τρίτα (2/3) της διδακτέας ύλης όπως αυτή καθορίζεται 

για τις απολυτήριες εξετάσεις των μαθητών/-τριών της Γ’ τάξης ημερησίου ΓΕ.Λ. του τρέχοντος σχολικού έτους.

Άρθρο 6 

Τρόπος εξέτασης των μαθημάτων

Με την επιφύλαξη του επόμενου εδαφίου για τον τρόπο εξέτασης και βαθμολόγησης των μαθημάτων 

ισχύουν γενικώς τα προβλεπόμενα στις υπουργικές αποφάσεις που εκδίδονται για τις απολυτήριες εξετάσεις 

των μαθητών/-τριών της Γ’ τάξης ημερησίου ΓΕ.Λ. Ειδικότερα, η επιλογή και διατύπωση των θεμάτων εξέτασης 

γίνεται αποκλειστικά από τους/τις διδάσκοντες/-ουσες τα μαθήματα και η διάρκεια των γραπτών εξετάσεων 

είναι δίωρη. 

Οι γραπτές εξετάσεις διενεργούνται με την παρουσία ενός (1) τουλάχιστον καθηγητή επιτηρητή, ο οποίος 

μετά τη λήξη της εξέτασης παραλαμβάνει τα γραπτά δοκίμια των αποφοίτων, τα υπογράφει και τα παραδίδει 

μέσα σε φάκελο στον αρμόδιο για τη βαθμολόγησή τους καθηγητή. Ο επιτηρητής καθηγητής και ο βαθμολο-

γητής καθηγητής υπογράφουν πρωτόκολλα παράδοσης - παραλαβής τα οποία φυλάσσει ο Διευθυντής/-ντρια 

της σχολικής μονάδας.

Η προφορική εξέταση διενεργείται από τριμελή επιτροπή, η οποία συγκροτείται με απόφαση του/της Διευ-

θυντή/-ντριας του Λυκείου. Στην επιτροπή συμμετέχουν ο/η Διευθυντής/-ντρια ή ο/η Υποδιευθυντής/-ντρια, 

ως πρόεδρος και δύο (2) καθηγητές της ίδιας ειδικότητας ή που έχουν σε ανάθεση το αντίστοιχο μάθημα. Ο 

μέσος όρος των βαθμών των δύο (2) καθηγητών είναι ο προφορικός βαθμός του υποψηφίου στο εξεταζόμενο 

μάθημα.

Η προφορική εξέταση προηγείται της γραπτής. Τα θέματα της προφορικής εξέτασης είναι διαφορετικά 

από εκείνα της γραπτής εξέτασης.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

4333Τεύχος B’ 463/03.02.2026

Τα θέματα των γραπτών και προφορικών απολυτηρίων εξετάσεων διανέμονται φωτοτυπημένα στους/στις 

υποψήφιους/-ες ή υπαγορεύονται ή σε ειδικές περιπτώσεις γράφονται στον πίνακα, κατά την κρίση του/της 

Διευθυντή/-ντριας του σχολείου. 

Οι απαντήσεις των θεμάτων γράφονται από τους/τις υποψήφιους/-ες σε φύλλο χαρτιού (κόλλα αναφοράς) 

που φέρει τη σφραγίδα του Λυκείου, την υπογραφή του/της Διευθυντή/-ντριας και ειδική εκτύπωση για την 

αναγραφή των προκαταρκτικών στοιχείων και της βαθμολογίας του γραπτού δοκιμίου.

Άρθρο 7 

Υποψήφιοι/-ες μη προσερχόμενοι/-ες στις γραπτές εξετάσεις

Υποψήφιος/-α που απουσιάζει ή προσέρχεται μετά την ανακοίνωση των θεμάτων σε κάθε είδους εξέταση 

δεν γίνεται δεκτός/-ή σε αυτήν και βαθμολογείται από τον Σύλλογο Διδασκόντων με τον κατώτερο βαθμό μηδέν 

(0). Κατ’ εξαίρεση των διατάξεων του προηγούμενου εδαφίου, υποψήφιοι/-ες που απουσιάζουν δικαιολογημένα 

από την εξέταση μαθήματος λόγω ασθενείας ή άλλου αποχρώντος λόγου, με αίτησή τους που υποβάλλεται 

στον/στην Διευθυντή/-ντρια του Λυκείου, εξετάζονται άλλη ημέρα η οποία ορίζεται με απόφαση του συλλόγου 

διδασκόντων μέχρι την 30η Ιουνίου. Η ασθένεια βεβαιώνεται από ιατρική γνωμάτευση ή με υπεύθυνη δήλωση 

των υποψηφίων. Οι διατάξεις του προηγούμενου εδαφίου εφαρμόζονται και για τους/τις υποψήφιους/-ες που 

αποχωρούν μετά την ανακοίνωση των θεμάτων της εξέτασης λόγω αιφνίδιας και εμφανούς ασθένειας, η οποία 

βεβαιώνεται από ιατρική γνωμάτευση ή με υπεύθυνη δήλωση των υποψηφίων.

Άρθρο 8 

Φύλαξη γραπτών δοκιμίων

Τα γραπτά δοκίμια των υποψηφίων μετά το πέρας της διαδικασίας αρχειοθετούνται και φυλάσσονται στο 

σχολείο ως τις 15 Μαΐου του επόμενου σχολικού έτους, οπότε καταστρέφονται με πράξη του/της Διευθυντή/-

ντριας.

Άρθρο 9 

Εξαγωγή βαθμού εξεταζόμενων μαθημάτων και βαθμός απόλυσης

Ο βαθμός για καθένα από τα τρία μαθήματα (Θρησκευτικά, Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία και 

Ιστορία) είναι ο μέσος όρος του προφορικού βαθμού με τον αντίστοιχο βαθμό των γραπτών εξετάσεων και 

εκφράζεται ως δεκαδικός με προσέγγιση δεκάτου. 

Ο/Η υποψήφιος/-α κρίνεται άξιος/-α απόλυσης όταν σε καθένα από τα τρία εξεταζόμενα μαθήματα έλαβε 

βαθμό τουλάχιστον δέκα (10) και στη γραπτή και στην προφορική εξέταση.

Άρθρο 10 

Βαθμός και Έκδοση απολυτηρίου τίτλου

Βαθμός Απολυτηρίου είναι ο Γενικός Μέσος Όρος των μαθημάτων των Θρησκευτικών, της Νεοελληνικής 

Γλώσσας και Λογοτεχνίας και της Ιστορίας, στα οποία εξετάστηκαν στο Λύκειο της ημεδαπής.

Για την έκδοση του απολυτηρίου τίτλου οι υποψήφιοι/-εςι πρέπει να προσκομίσουν τη βεβαίωση ή το 

πιστοποιητικό σπουδών του ομογενειακού σχολείου, εφόσον δεν την/το προσκόμισαν κατά την υποβολή 

της αίτησης.

Ο τύπος του απολυτηρίου τίτλου καθορίζεται σύμφωνα με το συνημμένο υπόδειγμα που αποτελεί αναπό-

σπαστο τμήμα της απόφασης αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
E

Τεύχος B’ 463/03.02.20264334

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Ιανουαρίου 2026

Η Υπουργός 

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ
Σχολικό έτος…….

 

..................

..................
Θέση για    
Φωτ/φία   

..................
................

Email:

Τηλέφωνο: 
Οδός � αριθμός- Τ.Κ.

 ΗΜΕΡΗΣΙΟ ΓΕΝΙΚΟ ΛΥΚΕΙΟ ���..

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Δ.Ε. �..

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π/ΘΜΙΑΣ ΚΑΙ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ ��.

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΑΡ. ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ: ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ ΜΑΘΗΤΩΝ:

ΑΡ. ΜΗΤΡΩΟΥ ΑΡΡΕΝΩΝ: ΑΡ. ΔΗΜΟΤΟΛΟΓΙΟΥ:

ΔΗΜΟΣ: ΕΤΟΣ ΓΕΝΝΗΣΗΣ:

ΝΟΜΟΣ:

Ο/Η ��������. του ������.. και της ������. έλαβε μέρος στις απολυτήριες εξετάσεις κατά το σχολικό έτος ………….και 
αφού εξετάστηκε σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις κρίθηκε από τον Σύλλογο Διδασκόντων (ΠΡΑΞΗ…………) άξι….απόκτησης του τίτλου με 

Βαθμό ΑΠΟΛΥΤΗΡΙΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ [Γ.Μ.Ο. απόλυσης] '���..' ����.. (��).

Η αναλυτική βαθμολογία τ…. στα εξεταζόμενα μαθήματα της Γ' τάξης είναι: 

ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

� Θρησκευτικά
(��)

              

� Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία

(��)              

� Ιστορία

(��)
               

�. ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΤΟΥ ΤΙΤΛΟΥ

 

Το παρόν εκδόθηκε σύμφωνα με την παράγραφο 6 του άρθρου 14 του ν. 2640/1998 (Α΄ 206).

ΟΙ ΚΑΘΗΓΗΤΕΣ/-ΤΡΙΕΣ�� ΔΙΕΥΘΥΝΤ…

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02004630302260004*


